Res fratrum ablate ibidem in Sicca.

Item res fratrum. Fratres fuerunt XIV, quorum quilibet perdidit pro V sexagenis, unus alteri coadunande, scilicet in libris, vestibus, parata pecunia, lectisterniis et in omnibus, que habere solent fratres, ut si unus minus habuit

¹ Viz výpisy z gen. archivu, 1392, 15. dubna. ² Tamže, 1387, 18. března. ³ FRB, I, 444.

quam pro V sexagenis, tunc alter habuit pro X sexagenis, ita computando dampnum unius minus habentis ad dampnum magis habentis, quod quilibet bene perdidit pro V sexagenis. Item frater quidam Nicolaus wlneratus usque in mortem, qui non potuit aliqualiter sanari et sic egrotando mortuus est.

2.

Fr. Vít, konvrš augustiniánského kláštera v Bělé pod Bezdězem, ční po vstupu do rádu rozhodnutí o vydržování své rodiny.

Únor, I. 1345. Březany.

Knih. klášt. vyšnobrod. Rkp. 97, fol. CXIV^a.

Sub anno domini M^o CCCXLV^o, feria secunda in vigilia Purificacionis benivole hec acta sunt in Brzezen opido in domo iudicis Pessikonis dicti W^rty-elcze presentibus hiis viris, videlicet Jankone procuratore curie Lacznow ac iudice predicto Pessykone necnon (sic) consulibus subscriptis, scilicet Jacobo dicto Kukan, Petro sutore, Gyrzykone, Paulo Warmuzka et Pesskone Brzezensibus et Andrea Wedlakone, Antossio Wechone, Nycolao dicto Czap, Blasio et Krzyzankone eciam consulibus de Zydynyewes facta est condicio inter Vitum conversum fratrem ordinis heremitarum monasterii Albe aque, filios ac filias eius ex una ac Johannem generum prefati Viti, que parte vertitur ex altera in hunc modum: Ut ipse Johannes gener bonorum omnium mobilium et immobilium legitimus sit possessor et ea teneat, regat et possideat cuilibet sine impedimento hominis tali sub condicione: Cuilibet puero tenebitur dare et solvere duas sexagenas grossorum argent[elor]um Pragensis monete et Vito prefato converso, patri dictorum puerorum et duas sexagenas, et si quis puerorum viam universe carnis transierit, ex tunc a primo usque ad ultimum in usus superstitem puerorum, quos pueros sepe fatus Johannes gener tenebitur pertractare ac eis necessaria ministrare, victus et amictus iuxta sue facultatis exigenciam tamquam propriis pueris sine dolo usque ad annos racionis puerorum. Quod si non fecerit et in eum doctum (!) fuerit coram iudice et iuratis, mox cuilibet puerorum tenebitur paratam solvere pecuniam, ut prefertur. Cuius fideiussores sunt hii: Matias Sedlaczko et Malezko carnifex et Clemens de Brzezen omnes manu indivisa. Datum et actum ut supra.

3.

Papež Urban (V?)¹ nařizuje arcibiskupovi pražskému, aby světské kněžstvo zachovávalo rozhodnutí učiněné biskupem pražským Janem z Dražic.

S. d., s. 1.

Arch. klášt. aug. v Praze, codex Thomae, fol. XXXIII^b.

Urbanus episcopus, servus servorum Dei. Venerabili fratri archiepiscopo Pragensi salutem et apostolicam benedictionem. Exhibita nobis pro parte dilectorum filiorum universorum religiosorum ordinis mendicantium provincie Bohemie secundum morem dicti ordinis peticio continebat, quod orta dudum inter ipsos ex parte una et dilectos filios, clerum dicte provincie ex altera super quarta funeralium corporum defunctorum, qui apud ipsorum religiosorum ecclesias sive loca eligant sepulturam et nonnullis aliis articulis materia questionis, tandem partes ipse in bene memorie Johannem, tunc episcopum Pragensem et quondam Henricum prepositum ecclesie Lythomiericensis, Pragensis dyocesis tamquam arbitros, arbitratores et amicabiles compositores compromittere curaverunt ac sub pena arbitrii dictorum tunc episcopi et prepositi observare promiserunt idemque episcopus et prepositus huiusmodi arbitrio suscepto et eius forma observata, equum tulerunt arbitrium inter partes, quod quidem arbitrium prefati clerici observare indebet contradicunt, quare pro parte dictorum religiosorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut providere eis super premissis de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque huiusmodi supplicationibus inclinati fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, quatenus per dictos clerum ad observandum dictum arbitrii, prout iustum fuerit, per penam in huiusmodi compromesso apostolica appellacione remota previa ratione compellas, non obstantibus, si a quibus communiter vel divisim a Sede apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possit per literas apostolicas, non facientes plenam et expressam de verbo ad verbum de indulto mencionem. Datum etc.

¹ Jelikož jest listina nedatovaná, nelze přesně určit, o kterém papeži Urbana a arcibiskupu se jednalo.

Jan ze Středy, biskup olomoucký, maje odejeti s Karlem IV. do Italie, určuje knihy, jež mají v případě jeho smrti připadnouti pražským augustiniánům.

Duben, I. 1368, Modřice.

Tamže, fol. XXIIa-b.

Dei et apostolice Sedis gratia Olomucensis episcopus Johannes. Notum facimus tunc presencium, quod attentes et exacta diligencia revolentes in animo humane fragilitatis eventus dubios et nichil morte fore cercius nichilque incercius hora mortis, nominatim propter iter assumptum, in quo ad vota serenissimi et inclytissimi principis et domini, domini Karoli quarti divina favente clemencia Romanorum imperatoris semper augusti et Boemie regis illustris, domini nostri generosi versus Italiam proficisci mus, ne si dispositione divina nos ab hac luce migrare contingeret, inter nostros caros et devotos super mente nostra testamentaria quevis dubia relinquuntur, animo deliberato, non per errorem aut provide, sed maturo precedente consilio, mente et corpore sanis, bone rationi sufficiencia, religiosis et honorabilibus viris priori et conventui monasterii sancti Thome, ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini in minore civitate Pragensi nomine veri testamenti et ex ultima voluntate et finali mentis nostre decreto testamur, legamus et nomine veri testamenti seu legati rite donamus infrascriptos libros nostros sitos et locatos in libraria dicti monasterii in nostro armario sub nostris clausuris, videlicet: Bibliam, item concordancias canonis Biblie, item Moralia sancti Gregorii, item Milleloquium pars prima, item eiusdem Milleloquii pars secunda, item Glossam Magistri super Paulum apostolum, item Nicolaum de Górra super Paulum, item unum ex quatuor secundum cantorem Parisiensem, item Petrum cardinalem in duobus voluminibus, item Nicolaum de Gurra (sic) super epistolis canonicas, item Alexander super Johannem, item liber sentenciarum, item liber qui dicitur „Katholicon“, item Glos[s]am Holgoth super libro sapiencie, item librum Senecę in omnibus suis dictis, item Tytum Livium, item Tragedie Senecę, item Valerium Maxiūnum, item Troyanam historiam, item hystoriam Karoli Magni, item librum Hagonis de sancto Victore de sacramentis, item librum Dantes Alig[hi]eri, item Glossam eiusdem Dantis, item tres libros Cassiodori in tribus voluminibus, item librum conciliorum, item nova edicio super Job in forma sermonum in duobus voluminibus, item librum „Summa“ domini Thome Bradwardini de causa Dei contra Pelagium in duobus voluminibus, decernentes et

de certa nostra sciencia expresse volentes, ut presens nostra donacio iure testamenti valeat, et si non iure testamenti saltim iure legati aut codicillorum seu quovis alio iure melius subsistere poterit seu valebit presencium sub appenso nostro maiore sigillo testimonio literarum. Datum in castro nostro Modericz, anno Domini M^o CCC^o LXVIII^o, die prim^a mensis Aprilis.

Jan patriarcha antiochenský a apoštolský legát, vynáší rozsudek v rozepři augustiniánů česko-polských a německých s farním duchovenstvem.

Září, 18. 1372, Vídeň

Tamže, fol. XXVII^a—XXVIII^a.

Johannes miseracione divina patriarcha Alexandrinus, in partibus Alamannie, Bohemie, Austrie, Ungarie, Polonie et nonnullis aliis a apostolice Sedis nunciis et legatus. Universis, ad quos litere presentes pervenerint, salutem in Domine sempiternam. Notum ipsarum tenore presencium facimus, quod anno Domini M^o CCC^o LXXII, pontificatus sanctissimi in Christo patri et domini nostri Gregorii, divina providencia pape XI arno II^o, die XVIII mensis Septembris in Wyenna habitacionis nostre comparuerunt coram nobis fratres Leonhardus in theologia magister et provincialis Austrie, Karinthie, Moravie, Bohemie, Polonie, Bawarie ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini cum pluribus eiusdem ordinis priibribus localibus, querulose et lacrimose exponentes, quod plurimi et fere omnes plebani et ecclesiarum rectores et animarum curam gerentes in ecclesiis in dictis provinciis et custodiis constituti in suis predicationibus, quas publice in ambone ad populum faciunt, predican et publicant et publicare undique procurant circa capitula et infrascripta in grande preiudicium et enorme dicti ordinis et religionis et statum eiusdem, quorum effectus in personam dictorum fratrum notam infamie et proprie sustencionis defectum.

Primo enim private dicunt dicti plebani et publice predican in ambone, quod fratres dicti ordinis presentati per suos superiores dyocesano ad confessiones audiendas ipsos audire non posse absque requisitione plebanorum et legitima sine auctoritate in parochia cuiuscunque, ymo potius sunt deceptores illorum, qui confitentur eisdem.

Item quoscumque utriusque sexus, qui dictis fratribus confessi fuerint, retrah-

hunc a sacramento Eukaristie et denegant ministrare, dicentes publice: „Vadatis ad recipiendum sacramentum Eukaristie, ubi fuitis confessi!“ Item hominibus infirmis, qui dictis fratribus confessi fuerint, sacramentum Eukaristie et extreme unctionis potentibus ea ministrare denegando ex eo, quia fratribus confessi sunt, sine dictorum sacramentorum administracione mori permittunt.

Item asserunt, quod fratres degentes per villas, ubi conventus non habent, confessiones audire non possunt in domibus seu locis honestis in villa existentibus, et si contrafecerint, illi qui confessi eisdem fuerint, absolucionis beneficium minime consecuntur.

Item publice predican in ambone sub anathematis pena et excommunicacionis, neminem laicum perswadere alteri laico, sicut pater filio vel e contrario vel vicino vicino alibi sepulturam eligere quam in ecclesia parochiali, ex qua prohibicione sic de facto et contra ius facta homines retrahunt ab electione sepulture in conventibus dictorum fratrum.

Item et funera, que penes dictos fratres sepelienda sunt, dum secundum mortem terre in parochialibus ecclesiis efferunt, adeo sub quadam spe boni in ecclesiis detinentur per plebanos et populum fatigantes, quamdiu funus de parochiali ecclesia apud fratres sepeliendum transfertur, vix aliquis secularis post funus subsequitur, quod totum fit in fraudem oblacionum, que occasione dicti funeris ad fratres pervenire deberent.

Item docent et suggestunt populo suo wlgari, ne alibi sepulturam eligant quam in sua parochiali ecclesia, ubi et non alibi debent cum suo pastore resurgere.

Item suggestunt populo, quod si fratres haberent penes se sepulturas laycorum, eciam haberent administrationem sacramentorum. Subinferunt eciam, quod si fuisset eis concessum audire confessiones, eciam cetera sacramenta eis administrandum fuissent et per hec verba homines laycos retrahunt a confessionibus fratrum et ab eleccione sepulture penes ipsos.

Item fratribus dicti ordinis in sua mendicacione degentibus prohibent plebani subditos suos preberi dictis fratribus mendicantibus adminiculum seu iuvamen, necnon aliquos ex ipsis subditis inter alios katholicos coadiutores seu cooperatores eleemosynarum dictorum fratrum ab hoc cohibent et prohibit, ymo nec permittunt dictis fratribus necessitates suas ad populum publice intimare, super quibus, ut premissum est, in sui priudicium et dicti ordinis notorie acceptatis publice in ambone et alibi adeo, quod non possunt aliqua terquestracione celari.

Dictus provincialis et priores pecierunt sibi et dicto ordini provideri de medio oportuno et iusticiam ministrari summarie et de plano sicut in facto notorio, quo procedendum est iuris rigore et solempnitate obmissa. Nos igitur cupientes inter dictos plebanos et rectores ac prefatos fratres nedum zelum

amoris et karitatis conservare, ymo quantum nobis Dominus ministraverit augmentare eciam intendentes, sicuti nec possemus decretali Clementine de sepulturis, que quam plurimum et premissa tangit et decidit, in aliquo derogare, sed que de facto inter prefatos vertuntur, decidere et causa fovende concordie declarare, que et super premissis referendo nos ad capitula supradicta declaramus, fratres presentatos per suos superiores sui ordinis dyocesano pro confessionibus audiendis ipsos ex tunc posse audire absque plebani seu rectoris requisitione et auctoritate.

Item prohibemus per censuram ecclesiasticam in virtute sancte obedientie et sub excommunicacionis pena, quam canonicis monitionibus premissis in contrafacientes ferimus in hiis scriptis, ne plebani seu rectores ecclesiarum denique a sacramento Eukaristie seu extreme unctionis et sepulturam seu sacramentis aliis ecclesie quibuscumque retrahant seu retrahi procurent quovis modo illos, qui confessi fuerint peccata sua fratribus, que tam de sanis et bene valentibus tempore confessionis quam de infirmis fieri prohibemus.

Item declaramus, quod in locis, in quibus fratres habent conventum, confessiones audiant hominum utriusque sexus benevalencium et sanorum vel in parochiali ecclesia, si placuerit plebano. Infirorum vero confessiones audiant in domibus, quibus degunt. In locis autem, in quibus conventum non habent, audiant in parochiali ecclesia, et si forsitan plebanus aut rector ecclesie impedimentum in hoc prestiterit quoquo modo directe vel indirecte, excommunicacioni subiaceat ipso facto et in illo casu licet fratribus alibi quam in ecclesia in locis honestis hominum sanorum confessiones audire et infirorum in domibus, quibus degunt, et penitencias iniungere salutares.

Item declaramus, plebanos seu rectores ecclesiarum non posse, nec debere prohibere publice seu occulte, nec ad populum predicare, quod laycus non inducat laycum, sicut pater filium vel e contra vel vicinus vicinum ad eligendum sepulturam in conventibus fratrum predictorum, reprobantes quod dicti plebani in suis predicationibus subinferunt, videlicet quod in die extremi iudicii corpora parochianorum ipsorum habent resurgere cum plebano suo parochiali in cymiterio et non alibi, et adeo dicti parochiani in dicto cymiterio et non alibi debent eligere sepulturam, quod sic asserere esset contra fidem.

Item prohibemus, ne de cetero plebani seu rectores ecclesiarum private doceant seu publice predicent, fratres predictos iure posse confessiones audire, nisi administrent et alia sacramenta ecclesiastica, quod sicut eis fuisse concessum de confessionibus audiendis, sic eciam fuisse de ceteris sacramentis administrandis. Per tales vero predicationes et documenta privata homines retrahunt a sepulta penes dictos fratres eligenda, quod omnino talia predicari seu asse-

verari publice vel occulte prohibemus in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam intulimus, predicantes premissa canonica monitione ferimus in hiis scriptis.

Prohibemus sub eisdem penis, ne plebani seu rectores ecclesiarum per se vel per alium directe vel indirecte facto impedian in procuracione suarum eleemosynarum, nec procuratores seu cooperatores per ipsos deputatos ad eleemosynas suscipiendas, nec eciam in mendicacione sua afferant, quominus necessitates suas et alias, que sibi competunt, valeant quiete et pacifice ad populum explicare.

Sane et prefatorum provincialium, priorum et fratrum relatione et aliorum fide dignorum testimoniorum percepimus, fratres predictos in suis predicationibus et confessionibus per quam plures plebanos et ecclesiarum rectores ausu temerario impedicionem afferi, licet ordinario pro talibus exercendis per superiores sui ordinis fuerint presentati, nisi dicti fratres premissis vocentur a licencia et assensu expresso prenominatorum rectorum et plebanorum, quod expresse est cum tenore privilegii felicis recordacionis domini Clementis pape quinti fratibus ordinis indulti, de quo nobis facta extitit plena fides, cui ex tunc post constitutiones aliorum Romanorum pontificum nullatenus extitit derogatum, cum ad hoc esset necesse de dicto privilegio mencionem facere specialem. Quapropter precipiendo mandamus omnibus et singulis plebanis et rectoribus in prelibatis provinciis et custodiis plebem seu curam animarum gerentibus, nec non et aliis personis ecclesiasticis cuiuscumque status aut condicionis existant in provinciis nobis decretis constitutis, quatenus dictos fratres, nec ipsorum aliquem in dictis suis predicationibus seu confessionibus, neque subditos suos cuiuscumque status seu condicionis existant, dictis fratibus confiteri volentes, licet ipsos faciant consensu plebanorum seu rectorum minime requisito, cum iuxta tenorem dicti privilegii ad hoc nullatenus sint astricti per se vel alium quovis modo ducere vel in lucere, impedire seu molestare presumant sub excommunicationis pena, quam, canonicas monitionibus premissis quacumque (sic) facientes preter quam in pontificali dignitate constitutis, incurtere volumus ipso facto.

Ad illud autem, quod per quam plures plebanos publice predicatur ad populum, videlicet privilegia et indulgencias dictis fratibus et suo ordini concessas fore et fuisse revocatas et iam de presenti esse nullas, nec occasione predictorum privilegiorum fratres posse amplius uti, nec confessiones audire et cetera facere, que in dictis privilegiis continentur, occurere cordialiter cupientes, prohibemus in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam in contrarium facientes, canonica monitione premissa, ferimus in hiis scriptis, ne aliquis cuiuscumque status aut condicionis existat, talia de cetero ad populum seu alibi separatim publice vel occulte seu similia dicere aut pre-

dicare presumat, nisi forsitan de revocatione dictorum privilegiorum facerent promptam fidem et per omnia indubitatem. Declaramus, quod quicumque si deles prelibatis fratibus ad audiendas confessiones presentatos (sic) confitentur, a dictis fratibus absoluti fuerint et a casibus eis a iure concessum absolucionis sunt beneficium consecuti et est satisfactum constitutioni „Omnis utriusque sexus“ proinde ac si suo plebano proprio confessi fuissent. Ceterum non est intentionis nostre, quod licet predicta declaraverimus et deciderimus iure ordinario, virtute legacionis nobis iniuncte in provinciis de decretis spectancium per dictas declaraciones et sentenciam, nec per alia per nos una cum reverendissimo patre, domino Pragensi archiepiscopo interpositum et canonicos Pudis-sinenses ex una parte et fratres ex altera latam, privilegiis et libertatibus dicti ordinis in aliquo derogare, quam seu quas declarationes seu prohibiciones, decisiones, ut premittitur, factas precipiendo mandamus in virtute sancte obediencie et sub excommunicationis pena, quam, canonica monitione premissa, in contentores seu contravenientes ferimus in hiis scriptis inviolabiliter observari, verum quia propter plebanorum pluralitatem et locorum distanciam ac temporis quo hic esse possumus brevitatem, in premissis declaracionibus non potuerimus, plebanos et rectores coram nobis facere evocare, volumus, quatenus cum premissae declaraciones nostre et mandata eis publicabuntur, aliquid proponere seu allegare voluerint, hoc eis sit licitum coram nobis infra duos menses a die publicationis, si infra provincias nobis deputatas degeneremus, si autem extra provincias fuerimus, tunc eis liceat proponere coram conservatoribus ordinis sepedicti, quos conservatores in Domino hortamur, quatenus in premissis et ex eis dependentibus summarie et de plano procedentes absque more dispendio ministrent partibus iusticie complementum. Datum Wyenre sul sigillo nostro, pontificatus anno, die, mense et loco, quibus supra.

6.

Kardinál Pileus prohlašuje na prosbu provinciála augustiniánu-eremitú, ze všichni apoštolskí kaplani podléhají svým představeným

Květen, 10. 1380, Praha.

Tamže, fol. XXI^b – XXII^a.

Pileus miseracione divina tituli sancte Praxedis presbyter cardinalis ad infra scripta apostolica auctoritate suffulti, omnibus, ad quos presentes perveniant,

salutem in Domino. Nonnullis gracia concessimus diversas, quibus ad profectum meritorum, si rationabiliter eisdem uterentur, possent ascendere. Avida vero mens et honoris rerumque cupida sepius huiusmodi gracia in libertatem peccati et in velamen erroris ac in materiam scandali concupiscentiis suis illicita committit et idcirco privilegium meretur amittere, qui sibi concessa abutitur potestate. Sane nobis super huiusmodi abusione graciarum dilecti nobis in Christo filii Nicolai provincialis provincie Bavarie et Bohemie, Austriae et Karinthie, Polonie et Moravie, ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini peticio continebat, ut super gracia commensalium nostrorum et capellanorum honoris declaracionem auctoritatis eorum dignaremur scriptis ostendere, ne tales gracie abusus in ordinis scandalum verte[re]tur et de medicina salutis mors prodiret animarum. Cuius petitioni tamquam rationabili favorabiliter annuentes, presentibus declaramus, quod quicumque frater eiusdem ordinis vel alterius a nobis capellanus honorem suscepit, per eandem graciem a iugo ordinis suis (sic) non est solitus aut liber, sed sub obedientia suorum prelatorum et regulari disciplina ac correccionibus eorumdem in omnibus et per omnia subiectus est et esse debet, prout suo voto congruit et saluti. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declaracionis, exposicionis, interpretationis infringere aut ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Prague, VI. Idus Maii, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini, domini Urbani divina providencia pape sexti anno secundo.

7.

Fr. Her̄man provincial augustiniánu-eremitu píše převorovi v Mor. Krumlově,
jak se má chovati k vyhlášenému interdiktu.

Po roce 1364¹.

Tamže, fol. VII^a.

[Informacio interdicti reverendi patris, fratris Hermanni pie recordacionis,
pro tunc provincialis provincie, quam scripserat priori de Krumnaw.]

Prior de Krumnaw! Filii, prout consuluit providencia tua aliquando, prout attemptatum est apud te et conventum tuum per parochialis ecclesie rectores in Krumnaw, debeas abstinere a divinis, quando ipse rector tibi intimat ab-

¹ Heřman de Lapide zvolen roku 1364 provincialem.

stinendum propter iniurias, quas sibi vel ecclesie sue fuerint, pro quibus iniuriis repellendis ipse vellet abstinere et per hoc melius proficere, si tu et locus tuus consimiliter tacerent a divinis, tibi studuimus sic respondere: Luxta sancte Matris ecclesie statutum generale, si est interdictum positum auctoritate pape, episcopi, legati, officialis vel si excommunicatus vel interdictus homo vel femina civitatem tuam ingredieretur, coram qua non licet ex sentencia aliqua vel mandato celebrare, et te cessante ecclesia parochiali a divinis cessa, et tu aliquando excommunicatio[n]i[et] fratres se subicerent, si autem ecclesia parochialis, nullo mandato superioris occidente, sed sola voluntate propria cessare vellet a divinis, ut per hoc iniurias repelleret, tu non teneris tacere cum parochia. Racio est, quia ecclesia parochialis predicta non est collegium, nec capitulum, nec conventus secularis vel regularis, seculare vel regulare, quia si esset conventus, capitulum vel collegium, dubium esset. Et est alia racio, quia quando parochia tenet interdictum, tunc omnes religiosi debent tenere, sed quando parochia proprio motu tacet, tunc non est interdictum et ideo tacere non debes. Has informaciones sequaris. Vale et ora Deum pro me.

8.

Pražští oficiálové arcibiskupští nařizují žitavskému děkanovi, by s Janem
z Bibrštejna vyšetřil, chce-li farář v Habersdorffě Wolfard dobrovolně
ustoupiti augustiniánům, jež chce p. z Bibrštejna uvéstí.

Září, 14. 1411, Praha.

Tamže, fol. CXXXII^a.

[De susceptione parochye in Rychmberg, vicarii in spiritualibus domini archiepiscopi Pragensis, apostolice Sedis legati.]

Expositum est nobis, qualiter dominus Wolfardus plebanus ecclesie in Habersdorff, alias in Reychemberg, Pragensis dyecesis ex certis causis suum animum moventibus sponte et libere eandem ecclesiam resignare proposuit et proponit, et quia ad hoc faciendum propter pericula et discrimina viarum et alia impedimenta nostram nequit personaliter accedere presenciam, ideo vobis honorabili viro, domino decano Zytaviensi, plebano ecclesie in Cracavia commitimus per presentes, quatenus assumpto vobis nobili domino Johanne de Bybrstein dicte ecclesie patrono, dictum plebanum ecclesie in Habersdorff requiratis, an ipse eandem ecclesiam velit libere resignare, et si intellexeritis, ipsum hoc

facere velle benivole, ex tunc auctoritate nostra, quam vobis presentibus impertimus absque omnibus pactis et conditionibus huiusmodi resignacionem in presencia notarii publici, si quem habere poteritis et coram testibus recipiatis et admittatis prefatoque domino Johanne de Bybrstein patrono, qui ibidein fratreis ordinis heremitarum sancti Augustini locare intendit, intimetis, ut unum ex fratribus dicti ordinis pro commissione cure animarum cum suis literis patentibus nobis transmittat. Volumus autem, quod de Luiusmodi resignacione per literas vestras aut instrumentum publicum presentem seriem in se continentem informare studeatis. Datum Prague, anno Domini M^o CCCC^o XI, die XIIIIT mensis Septembris.

9.

Jan z Bibrstejna předává faru v Habersdorff augustiniánům v Praze.

Září, 25. 1411, Šárov.

Tamže, fol. CXXXII^a.

[Donacio domini Johannis de Bybrstein de parochia in Rychemberg et ius patronatus.]

Reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Zbynkony (sic) archiepiscopo Pragensi ac apostolice sedis legato aut eius vicariis in spiritualibus, nostris dominis valde generosis ad laudem Dei omnipotentis glorioseque Virginis Marie ac tocius curie celestis pro divino cultu augendo deditimus et donamus per presentes libere et pure propter Deum ius patronatus ecclesie in Rychemberg alias in Habersdorff religiosis et discretis fratribus, fratri Mathye priori ex nunc et conventui sancti Thome in Praga ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini in perpetuum tenendum, possidendum cum omnibus iuribus et libertatibus, quemadmodum tenuimus et habuimus cum pleno dominio usque ad presens, et quia dominus Wolfardus plebanus dicte ecclesie antedicto priori et fratribus conventus sancti Thome libere et non coactus absque omni pacto cessit et ad manus nostras coram fide dignis testibus, validis viris Zygismundo de Rogewycz burgravio nostro in Sarow, necnon in Fredeland, Nicolao Dachs burgravio nostro in Hamsteyn et coram prudentibus viris proconsule et consulibus nostre civitatis Zarow, Henrych Hirsfelder, Nyctsche, Janko Nycolcz, Lindemode (sic) et Nicolao Copprimek resignavit, ideo ne presens ecclesia acephala censeatur, supradicto fratri Mathie priori antedicti conventus et suis successoribus dignemini curam animarum impetriri, quem quidem priorem cum

suis successoribus vobis de nomine duximus presentandum hiis in scriptis sincerimo ex affectu vestram paternitatem rogantes, quatenus eundem priorem cum suis successoribus ad dictas ecclesias investire, instituere et confirmare dignemini pure propter Deum, prout ad vestram (sic) spectat officium, ipsisque curam in spiritualibus et temporalibus cum regimine animarum committendam. In cuius rei evidens testimonium nostrum sigillum proprium ex certa nostra scientia presentibus duximus appendendum. Datum Sarow, feria sexta proxima ante Mychaelis, anno Domini M^o CCCC^o XI^o.

10.

Mikuláš Lehn, děkan žitavský, prohlašuje, že Wulfard, farář v Habersdorffě dobrovolně se v přítomnosti jeho a svědků vzdal fary.

Září, 29. [1411], Žitava.

Tamže, fol CXXXII^a.

Honorabiles domini et patres! Mandatum vestrum sum exsecutus iuxta tenorem vestre commissionis, quia discretus vir dominus Wolfardus constitutus personaliter, sanus per graciam mente et corpore et per omnia conposuerationis, non compulsus seu coactus, nec aliquo modo seductus, sed ex certa sua scientia et animo suo bene deliberato ex certis causis ipsum moventibus ecclesiam suam in Habersdorff alias Rychemberg, Pragensis dyocesis absque omnibus pactis, conditionibus quibuscumque exclusis libere et benivole ad manus meas resignavit nomine et vigore commissionis, ipsoque die XXIX penultima mensis Septembris, hora vesperarum vel quasi in domo habitacionis Nicolai Kyrmesse concivis Zytaviensis presentibus honorabilibus viris et dominis, plebanis Benedicto plebanu in Sifritstorf, Hynci plebanu in Magna Schoualoia (sic) et aliis quam pluribus fide dignis et de huiusmodi exsecutis mihi per vos co[m]missa et resignacione facta nomine meo me subscripsi et sigillum decanatus Zytaviensis in fidem credenciamve subappressi.

[Et hec litera originalis habetur in sacristia et est in papiero sub sigillo vicarii in spiritualibus et decani Zytaviensis.]

Nicolaus Lehn plebanus in Kraczawa, decanus Zytawyensis.

40

41

Klášter augustiniánů u sv. Tomáše v Praze přejímá od Jana z Bibrštejna faru v Habersdorffě s určitými závazky.

Říjen, s. d. 1411, Praha.

Tamže, fol. CXXXII^b.

[Johannes de Bybrstein dominus in Zarow et in Beskow se ipsum in omnibus cum prona voluntate famulandum.]

Frater Mathias Tuczen prior, frater Nicolaus de Tusta, frater Hermannus sacre theologie professor, Wenceslaus lector, et Stanislaus supprior, Johannes sacristanus, Mathyas procurator, Zygismundus subsacristanus, Albertus Humpeht predictor, Nicolaus senior de ferrea plathea, Georgius, Procopius de Benessow, Procopius de ferrea plathea eleemosinarius civitatis ceterique fratres conventus sancti Thome in Praga ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini notum facimus universis per presentes, quod ad laudem Dei Virginisque gloriose ac tocius celestis curie et augmentum cultus divini nobilis dominus, dominus Johannes de Bybrstein alias de Sarawia et de Bezkow nobis et nostris successoribus libere et pure propter Deum dedit et donavit ius patronatus ecclesie in Reychemberg, alias in Habersdorff cum allodiis, agris, pratis, silvis, rubetis, pascuis, ortis, rivis, aquis et agris, de cursibus et singulis iuribus et libertatibus ad ipsas ecclesias pertinentibus cum pleno dominio in perpetuum tenendum et possidendum et ipsas ecclesias veluti veri plebani et pastores regendas, sic tamen, quod quoscumque fratres vel fratrem ad predictas ecclesias locare nos nostrosque successores contigerit, qui vel quis scandalosus vel male fame et minus utilis pro prefato domino et successoribus ac populo eius in Rychemberg vel in Habersdorff repertus fuerit vel fuerint, tunc mox alium fratrem honestum vel utilem ibidemque collocare omni excusacione penitus semota debemus. In cuius rei testimonium sigilla prioris et conventus presentibus sunt appensa. Datum Prague, anno Domini M^o CCCC^o XI, die^a mensis Octobris.

a) Vacat.

Arcibiskupští vikáři dávají pražskému augustiniánovi, Fr. Vavřinci, do sv. Jiří iurisdikci pro faru v Habersdorffě, do kdy musí sobě řád zjednat právo k administrování far.

Červen, 21. 1412, Praha.

Tamže, fol. 133^a.

[Vicarii in spiritualibus domini archiepiscopi Pragensis, apostolice sedis legati.]

Informati sumus, qualiter viri ex fratribus fratrum heremitarum monasterii sancti Thome in Praga cura animarum ecclesie parochialis in Rychemberg, Pragensis dyocesis, cuius ius patronatus eidem monasterio est donatum, fuit com[m]issa ad tempus ita, quod infra dictum tempus dictis fratribus debuerunt docere per literas apostolicas, quod ecclesias parochiales possint regere et tenere, et quia hoc usque per dictos fratres premissa facta non existant, ideo petitionibus dictorum fratrum inclinati adhuc ex superhabundanti fratri Laurencio curam animarum et regimen predicte ecclesie infra hinc et festum sancti Georgii venturi proximo committimus per presentes. Datum Prague, anno Domini M^o CCCC^o XII, die XXI mensis Junii.

Fr. Petr z Mnichova provincial augustiniánů dovoluje pražskému konventu, aby převzal administrování fary.

1413, Mening.

Tamže, fol. 133^a.

Frater Petrus de Monaco lector, prior provincialis provincie Bawarie, Bohemie, Austrie etc. ordinis fratrum heremitarum sancti Augustini, venerabili ac religioso viro, priori in Praga ad sanctum Thomam eiusdem voti salutem in Domino eternam. Quia id, quod rationabile videtur a nobis et diffinitorio nostro postulas, videlicet ut parochia oblata conventui Pragensi per fratres nostri ordinis possit gubernari per te et conventum ad hoc deputatos, quare tenore presencium et auctoritate nostri diffinitorii concedimus tibi licenciam eandem parochiam gubernandi et fratres honestos et utiles pro ipsa illic locandi de tuo conventu sive

de alio quocumque cum consensu tamen prioris localis, cuius talis fuerit vel tales fuerint pro tunc conventuales. Datum in Mening, anno Domini M^o CCCC^o XIII provincialatus officii sub sigillo.

14.

Výpis z gen. archivu augustiniánů-eremitů v Římě.

1357.

Rkp. Dd. I.

Item die XXVII (Octobris) . . . conventui Wratislaviensi auctoritatem et licenciam concessimus, [ut] res sacristie et librarie superfluas alienare possit pro necessitatibus presenciarum dicti conventus, predicta necessitate durante, dum tamen fratibus nostri ordinis nullo modo vendantur.

Item die eadem respondimus provinciali Bavarie super divisione ipsius provincie, quam petunt fieri fratres de Boemia, quod habebimus maturum consilium, quid facere debeamus.¹

[3. Novembris.] Fecimus studentem in conventu nostro de Perusio fratrem Augustinum de Lutemistchil (!) in forma.²

List, jímž se nařizuje řádné vydržování fr. Augustina z Litomyšle na studiích v Perugii.

Listopad, 3.

Item eadem die mandavimus provinciali Bavarie in forma, que sequitur:³
Proposuit coram nobis frater Augustinus de Lutemischil (!), quod pro tribus annis elapsis, quibus stetit Perusiis studens, non recepit ex parte provincie pro provisionibus annualibus nisi duos florenos, cum tamen quolibet anno provincia tua debeat sibi quatuor. Igitur tenore presencium tibi districte precipiendo mandamus per obedienciam salutarem, quatinus, si ita est, eidem fratri Augustino, quem ex rationabili causa fecimus de nostra gratia studentem Perusii, debeas pro annis preteritis integraliter de prefatis provisionibus satisfacere et pro futuris temporibus non deficere, sic quod de ceteris non audiamus querulam.

[4. Novembris.] Scripsimus provincialibus Saxonie, Reni et Bavarie, ut nos

¹ Fol. 362 a. ² 369 a. ³ 370 a.

informarent super conventibus, quos petunt illi de Bavaria, si divisio dicte provincie (=Bavarie) fiat.¹

[8. Novembris.] Fecimus studentem in studio de Metis fratrem Nicolaum de Praga² in forma.

Generál Řehoř z Rimini rozděluje bavorskou provincii na česko-polškou a bavorsko-rakouskou.

Prosinec, 7. 1357, Neapol.

[7. Decembris.] Bavarice provincie divisio. Item scripsimus fratibus, prioribus, ceterisque de corpore provincie Bavarie in forma, que sequitur:³

Propter preces et literas multiplices, tam fratrum de Boemia, quam etiam aliorum, provinciam Bavarie ex commissione nobis facta per diffinitorum capituli generalis in duas duximus dividendas prout in nostris literis vicariatus dicte provincie futuri capituli, quas tibi cum presentibus destinamus, plenius et lacius continetur, et ideo revocatis per nos aliis literis nostris vicariatus predicti, quas tibi de Perusio cum ordinacionibus nostris et literis domini summi penitenciarii duximus destinandas, has ultimas perlegi in capitulo facias memorato, alias primas literas vicariatus clausas et integras nostro vicario fideliter assignando, cum hoc statim ut has nostras literas recipies, per totam provinciam tuam, tam in Bavaria, Austria et Carinthia, quam in Boemia, Polonia et Moravia, notam facies fratibus dictorum locorum divisionem provincie supradicte in futuro capitulo proximo provinciali celebrando nostris literis publicandam, ut sic convenire valeant et statui provinciarum ipsarum providere iuxta consuetudinem et nostri ordinis instituta. Volumus autem, ut usque ad aperturam et publicationem literarum nostrarum in dicto capitulo faciendam una integra provincia reputetur et per te provinciale unicum regatur et eciam corrigatur, sicut temporibus retroactis.

Totéž oznámení mluvící o intervenci Karla IV. ve prospěch českých augustiniánů.⁴

Prosinec, 8. 1357, s. 1.

[8. Decembris.] Item scripsimus fratibus . . . in forma, que sequitur:

¹ 371 a. ² 373 b. ³ 374 a. Otisknuto v „Analecta Augustiniana“, V, 26—27. ⁴ Otisknuto tamže, 27—28.

Gloriosus Deus in sanctis suis et in maiestate mirabilis, ob merita clarissimi Patris nostri sancti Augustini doctoris eximii, novo semper fetu sacre nostre religionis ecclesiam suam secundare dignatur in fines orbis terrarum ordinem extendendo et ampliando prefatum. Ex huiusmodi vero multiplicacione conventuum et locorum necesse fit, ut una quandoque provincia dividatur in duas, ne ex finibus provinciarum nimium dilatatis conventus paciantur in spiritu libus et temporalibus detrimentum. Cum igitur provincia Bavarie, disponente clemencia Salvatoris, ut dicitur, in suis terminis dif[er]fusa et ampliata conventibus, utpote per ducatum Bavarie, Carinthie, Austrie, marchionatus Moravie, Boemie, Polonie regnorum ambitu[m] continetur, ultra quadraginta loca ordinis nostri pacifice obtinens et possidens infra terminos supradictos, continue loca alia de novo similiter acquirendo, propter quam excessivam distanciam per priorem provinciale eiusdem nequit dicta provincia annis singulis com[m]ode visitari ac expensarum excessivis honeribus aggravetur, cum ad capitulum provinciale fratres singulorum conventuum ire contingat iuxta morem ordinis supradicti, ut ea silencio transeamus, que procurante satore malorum per raptore et expoliatores fratribus ipsis gravamina cot[t]idie fiunt ad loca itinerantibus tam remota, que fratres Boemie, Polonie et Moravie diligencius attendantes, apud nos et diffinitores nostri generalis capituli in Monte Pessulano de proximo celebrati, tam literis suis, quam vive vocis oraculo, necnon literis Serenissimi principis, domini Karoli, divina favente gracia Romanorum imperatoris semper Augusti et Boemie regis, precibus efficacibus induxerunt, ut dictam provinciam Bavarie dividere deberemus duas ex ea provincias faciendo, unam que Boemie, Polonie et Moravie districtibus integraretur, reliquam [que] Bavarie, Austrie et Carinthie districtus includeret, quorum peticionibus tamquam rationabilibus annuere satis nobis visi sunt diffinitores capituli generalis. Quia tamen res ardua videbatur, ut in ea procederetur cum maturitate maiori, tunc divisionem iam dictam minime facientes, eam per nos, si videretur fienda, nobis committere decreverunt. Nos vero expectantes super hoc vota fratrum provincie supradicte congregandorum in suo provinciali capitulo proxime celebrato et informacione ab eis recepta necnon intellectis rationibus et motivis eorum tam Boemorum quam eciam Bavarorum habitoque super hoc consilio et tractatu plurium venerabilium in sacra pagina magistrorum ac aliorum fratrum proborum, dum essemus apud Perusium personaliter constituti, causis et rationibus maxime nos moventibus supradictis provinciam ipsam vestram auctoritate commissionis predice in duas provincias dividimus presencium in tenore decernentes, ut de cetero due provincie habeantur, scilicet una, que districtus Bavarie, Austrie et Carinthie comprehendat et provincia Bavarie nuncupetur, alia Boemie, Polonie

et Moravie districtibus integretur et provincia nominetur Boemie cum omnibus iuribus, privilegiis, graciis, immunitatibus, libertatibus quibuscumque et oneribus, tam realibus, quam personalibus, que singulis provinciis ordinis sunt inducta et utraque provincia de cetero suum provinciale habeat priorem etc.

[Circa 8. Decembris.] Cum frater Nicolaus Wulpis nonnulla obviet et ponat contra fratrem Ulricum de Volsparch(!), priorem Wienne dicte provincie, que probata ipsum fratrem Ulricum inhabilem ac eciam minime ydoneum redderet ad officium supradictum, nos propter predicti Ulrici absenciam(!) et quia non sine magno dispendio propter locorum magnam distanciam venire ad nos personaliter gravaretur, non valentes de ipsa causa cognoscere, vobis de quorum discrecio[n]e et zelo atque probitate in Domino gerimus fiduciam pleniore, auctoritate presencium committimus et mandamus, quatinus ad vos vocatis supradictis Nicolao Wolpis et Ulrico auditisque iuribus et rationibus utriusque partis et defensionibus dicti fratris Ulrici, et que coram vobis utraque pars curaverit allegare, procedatis et diffiniatis in ipsa causa, prout de iure decreveritis faciendum secundum nostri ordinis instituta, ita quod si obiecta contra fratrem Ulricum prefatum invenientur talia fore, que ipsum reddant indignum officio prioratus, a prioratu absolvatis eundem et electum in priorem postea per conventum eundem auctoritate nostra confirmare possitis. Quod si sepedictus frater Nicolaus Wolpis in obiectorum probacione defecerit, eundem punire curetis, prout nostri ordinis instituta decernunt.¹

1358.

Generál nařízuje projednati záležitost fr. Oldřicha z Čech.

Březen, 27. 1358, s. I.

Tamže, Rkp. Dd, I.

[27. Martii.] Scripsimus priori provinciali provincie Bavarie in hac forma: De tuis responsionibus ambiguis et obscuris ad nostras literas, quas portavit frater Nicolaus Vulpis, quas nobis per tuas literas rescripsisti, non possumus mirari, cum minime nos declares, si de fratre Ulrico Boemo fecisti, quod nostra statuta decernunt. Apostolico enim edoceri oraculo: „Si hominibus placarem, Christi servus non essem.“² Unde preposterus est ordo prius humanos favores attendere quam iusticie exercere censuram, ad quam exercendam sine accep-

¹ Fol. 374^a. ² Ad Galat. I, 10.

cione personarum in partem sollicitudinis es vocatus. Et ideo Deum solum pre oculis habens, non declinans ad dexteram vel sinistram, delinquentes corrigas et castiges, nam tibi non prodesset non puniri peccato proprio, si puniendus esses alieno peccato. Nec assuescas de cetero tales nobis ambiguas transmittere responsivas, set(!) clare, specifice et distincte nostris mandatis tua responsa prebere.¹

[20. Septembris.] Fecimus studentem in studio Colonie fratrem Petrum dictum „de cervis“ de Bohemia.²

Oběžník, v němž se žádá, aby každá provincie přispěla 10 zlatými na proces proti Armachanovi.

Listopad, 16. 1358, [Vídeň]

Ad 13 provincias ultramontanas, id est Reni, Saxonie, Boemie, Ungarie, Bavarie et 12 italicas³ [16. Novembris].

Tuam caritatem credimus non latere, qualiter in curia Romana questio gravis et ardua cum ordinibus mendicancium ex una parte et domino Armachano, archiepiscopo in Ybernia agitatur ex altera. Pro eius prosecuzione officii negotii expense occurrunt multiplices oportune in advocatis et procuratoribus et aliis in litibus consuetis, sicut procurator ordinis nostri iam magnam summam pecunie nostrum ordinem contingentem pro re prefata nobis scripsit expendisse et maiores sumptus eciam futuros, cum sit in litis exordio prelibate. Propter quod nobis significavit pecuniam sibi esse predicta [ex] causa necessario transmittendam. Nos igitur attendentes totum ordinem nostrum per dictum Armachanum graviter molestari, ex quo cogimur nostra iura in iudicio defensare, istinc existimamus dignum, omnes et singulas provincias ordinis memorati, quo factum(!) utiliter procuretur, in hac questione contribuere pro expensis sicut et alii religiosi mendicantes iam fecisse noscuntur. Item pro deliberacione previa diligentem decem flor[enos] pro qualibet provincia ordinis nostri ad expedicionem cause prefate ad Romanam curiam transmittendos tenore presencium rogamus(!) et ordinamus et ideo tibi precipimus sub pena inobedientie nostre, quam ipso facto te noveris incursum, quatenus infra sex menses a receptione presencium literarum procuratori ordinis in curia Romana decem florenos persolvi facias atque numerari per nos provincie tue, ut predictitur, iam taxatas pro lite et questione prefata viriliter prosequenda. Quos decem florenos inter conventus tue provincie divides secundum consuetudinem in ipsa provincia hactenus observatam.

¹ 421 b - 422 a. ² 114 a. ³ 158 a.

[16. Novembris.] Posuimus fratrem Heinricum de Straubinga pro lectore secundo in conventu Pragensi.¹

Stvrzení fr. Václava za prvního českého provinciála.

Listopad, 17. [Vídeň]

[17. Novembris.] Misimus fratri Wenceslao priori provinciali Boemie literas in hunc modum:²

Elecciónen de te in priorem provincialem Boemie canonice factam et confirmationem subsecutam gratam et ratam habemus sperantes in Domino, quod taliter ipsam provinciam gubernabis, in spiritualibus et temporalibus laudabiliter ministrando, quod apud Dominum premium expectabis eternum et apud nos favoris et gracie beneficia consequeris. Quam curam ut melius et liberius exequaris, tibi tenore presencium concedimus, quod fratres tuos dicte provincie absolvere bis possis ab excommunicacionis sentenciis, quibus eos contigerit esse ligatos et bis super irregularitatis macula dispensare cum eis, si sic ligati forsitan divina officia celebrassent, nisi casus adeo esset enormis, quos Sedes apostolica veniet merito consulenda. Item tibi concedimus, quod quatuor apostatas ordinis nostri, quorum recepcio ad nos alias pertineret, ad ordinem recipere valeas, salva ordinis disciplina et ipsos ab excommunicacionum sentenciis absolvere, quas a iure et nostri ordinis institutis dampnabiliter incurrerunt et cum eis dispensare super irregularitate consimili. Item tibi concedimus de gracia speciali, ut in arduis casibus emergentibus in uno districtu provincie tue, tu forsitan in alio existens, nec vales commode illic accedere pro tunc unum vicarium vel visitatorem constituere vales ad visitandum et corrigendum secundum nostri ordinis instituta illis dumtaxat occurrentibus, ut prefertur, ita tamen, quod iuxta tenorem constitucionum nostrarum quelibet loca provincie tue saltem semel in anno debeas personaliter visitasse. Notificatur insuper tibi, quod conventum Pragensem de priore et lectoribus duximus providendum, prout in nostris aliis literis continetur, ac mittimus tibi literam vicariatus futuri capituli celebrandi et duas alias literas nostras, inter quas ordinaciones nostras tibi duximus destinandas, quas curabis et facias a fratribus tue provincie firmiter custodiri et inviolabiliter observari. Ceterum studentem (sic) provincie vestre Parisius commorantem non possumus ante completum triennium graciam facere postulatam, quam postulantibus aliis denegavimus usque modo. Nec alicui propinquimus impetriri, nec eciam dispensamus cum fratre Theodorico, nisi prius infor-

¹ Fol. 159 a. ² L. c.

matisimus de tempore lapso post eius recessionem ad ordinem (!) et de vita ipsius postmodum subsecuta ac de causa apostasie, et an cum scandalo apostata verit et si penitenciam debitam iam perfecit. Postremo scias, nos esse Vienne, ubi usque post festum Epiphanie credimus commorari, nisi arduo casu cogeremur ante inde discedere et extunc per Bavariam declinare in provinciam Reni, ita ut simus ibi circa quadragesimam maiorem usque secuturam.

Generál jmenuje pražského převora Vlaška lektorem u sv. Tomáše v Praze, dosazuje místo něho fr. Mikuláše řeč. Gestil, dříve převora ve sv. Dobrotivé a lektora pražského Lva jmenuje lektorem v Brně, jenž bude nahrazen Jindřichem ze Strubing.

Listopad, 17. 1358 [Vídeň].

[17. Novembris.] Scripsimus fratribus universis conventus Pragensis provincie Boemie literas in hunc modum:¹

Tenore presencium vobis facimus manifestum, quod fratrem Vlasconem priorem Pragensem ad instanciam et petitionem suam a prioratu Pragensi duximus absolvendum et ibidem fratrem Nicolaum dictum Gestil a prioratu conventus Insule absolutum preficimus in priorem. Eodem tenore lectorem principalem in studio Pragensi ponimus fratrem Wlasconem predictum, mandantes eidem, ut dictum officium humiliter suscipiens et devote illud com omni diligentia satagit laudabiliter exercere. Porro fratrem Leonem de Boemia iuxta diffinitionem provincialis capituli proxime celebrati absolutum a lectoria Pragensi in conventu Brunne volumus esse lectorem, mandantes eidem, ut tam diligenter et sollicite debitos lectorie actus exerceat, ut de sua sollicitudine veris relacionibus possimus informari et d. marchio rationabiliter contentari, alioquin suam desidiam et negligenciam curaremus cum ipsius erubescencia emendare. Pro lectori vero secundario in dicto conventu Pragensi posuimus fratrem Henricum de Straubinga, provincie Bavarie et iam ad illum literam destinavimus lectorie, quem cum nos pro honore conventus Pragensis de dicta obedientia honeravimus(!), sibi forsitan non multum accepta, habere velitis rationabiliter commendatum et ipsum benigno favore tractare.

[7. Decembris.] P. generalis, Gregorius Ariminensis, scripsit provinciali Bavarie die 7. Decembris super divisione provincie a Bohemia.²

[7. Decembris.] Magister Joannes de Monaco regens studii in nostro conventu

¹ 160 b. ² CLM, 8423. fol. 142.

Pragensi instituitur usque ad capitulo generale proxime futurum eodem die et anno.¹

Frater Joannes de Landshuett(!) studens Prague.

1359.

Zrušení česko-polské provincie.

Srpen, 28. 1359, [Padova?]

Tamže, rkp. Dd, I.

Et dicto mense (= Augusto), die solemnitatis Patris nostri Augustini admissus in litera vicariatus provincie Bavarie clausulam sequentem:²

Et quia provincia vestra, que ex certis causis in capitulo Montispessulano proxime preterito celebrato fuit ex commissione venerabilis viri³a bone memorie facta divisa, nunc in Paduano capitulo propter defectus et dissensiones ac eciam propter paupertatem dictorum fratrum Boemie et paucitatem personarum non potentium locis propriis et ordini debita honestate et congrua respondere est unita, ideo sub hac forma procedat noster vicarius in suo capitulo cum provincialibus provinciarum antea divisarum: Uterque provincialis in manibus nostri vicarii renunciabit officio et dicet culpam suam, et dictorum provincialium renunciacione acceptata procedent ad eleccionem omnes communiter provincialis futuri, qui vocem habent, sique de omnibus officialibus celebrabitur eleccio, sicut ante quam esset divisa siebat secundum nostri ordinis instituta. Datum ut supra.

[4. Septembris.] Mandavimus fratri Johanni de Staiger studenti Parisius, quatenus officio lectorie per magistrum ibi regentem respondeat(!) pro lectore secundario in loco nostro de Praga, non obstante quod Parisius non compleverit tempus suum.³

[5. Septembris.] Fecimus studentem fratrem Wilhelmum de Bohemia in Padua de gracia speciali.⁴

Dicta die concessimus fratri Nicolao de Praga studenti Parisius, quatenus duobus annis in studio completis ad officium lectorie possit licenciari.⁵

(Téhož dne.) Fratrem Wlaskony lectorem absolutum a conventu Pragensi fecimus conventualem in nostro conventu de Melnikio usque ad sequens capitulo provinciale et hoc de nostra gracia speciali.⁶

Dicta die absolviimus fratrem Dominicum a conventu Pragensi et fecimus

¹ U. m. ² Fol. 162^a ² a Řehoř z Rimini. ³ 167. ⁴ 185. ⁵ 186. ⁶ 163.

eum conventualem in nostro loco de Insula usque ad sequens capitulum provinciale.¹

1384.

Tamže, Rkp. Dd, 2.

[12. Martii.] Postulando scripsimus Magistro Leonardo provinciali Bavarie et Bohemie, quod inter secundarios lectores in studio Pragensi fratrem Cunradum dictum Bürcer de Constancia collocaret.²

[13. Aprilis.] Fecimus fratrem Albertum de Brunna provincie Bavarie, studentem in Bononia de gracia speciali, quoisque receperit literam obedientie pro dicto studio de iure sue provincie.³

[22. Aprilis.] Fecimus fratrem Egidium de Praga studentem in Bononia de gracia speciali.⁴

[6. Iunii.] Deditus in mandatis priori vel vices eius gerenti in conventu Monacensi, ut previa veritatis indagine cum consilio fratrum de conventu reddat contentum fratrem Cristianum de libris suis et expensis, quas fecit laborando in servizio conventus in edificio domus cuiusdam queste, cum ipse se offerat ad satisfaciendum conventui de provisione pro tempore prioratus de dampno, quod recepit in perdizione equorum. Responsum celeberrime nobis dari voluimus, inhibentes ne dictus frater Cristianus per aliquem officialem nobis inferiorem molestetur racione recessus sui de provincia novissimi.⁵

(Téhož dne.) Concessimus fratri Cristiano de Thusta⁶ provincie Bavarie licenciam permanendi in uno conventuum de propinquioribus sue provincie, cuius prior caritative eum retinere voluerit, quoisque aliud de eo ordinaverimus, nolentes quod aliquis officialis nobis inferior quovis modo eum molestet propter recessum suum novissimum de provincia.⁷

[12. Augusti.] Fecimus fratrem Fridericum Bohemum de Nuere[m]berg studentem in Florencia de gracia speciali.⁸

Eodem die fecimus fratrem Vlricum Wernher de Nueremberg studentem, si frater Egidius de Praga inde recedere et frater Albertus de Brunna, quem misimus, accedere illuc non velit.⁹

1385.

Tamže, Rkp. Dd, 2.

[4. Maii.] Preceptum fecimus fratri Augustino priori Brunensi super cele-

¹ 164. ² Fol. 9 b. ³ 12 a. ⁴ 16 a. ⁵ 19 a. Orig. ⁶ Thustum. ⁷ 19 b. ⁸ 23. ⁹ L. c.

bracione provincialis capitulo in conventu Brunensi fiendi in festo beati Augustini proxime venturi, eo quod in preterito provinciali capitulo ipse frater Augustinus petierit capitulo ibidem celebrari.¹

[4. Maii, Viennae.] Commisimus vices nostras venerabilibus viris Magistris Johanni Ergoni et Nicolao de Colonia et lectori Chunrado provinciali Reni, ut se informarent de causa rerum et librorum olim Magistri Johannis de Braculis, que vertitur inter provinciam Saxonie et conventum Pragensem, et determinarent eandem iuris remedio iuste secundum allegata et probata procedendo.²

[7. Iunii.] Incorporavimus fratrem Jacobum de Tusta conventui Pragensi ea condicione, quod consensus omnium fratrum dicti conventus requiratur, volentes eciam, quod bona omnia, que actualiter possidet et in antea acquisivit, devolvi debeant ad conventum, in cuius questu genitalem traxit originem, et que in posterum acquisiverit ad conventum Pragensem.³

[6. Iulii.] Fecimus fratrem Johannem de Alamania in studio nostro Pragensi.⁴

[16. Iulii.] Fecimus fratrem Albertum de Brunna studentem in studio Perusino de gracia nostra speciali.⁵

Fr. Bartoloměj, generál, zakládá gen. studium ve Vídni a doporučuje, aby druhým lektorem se stal Arnošt nebo Mikuláš z Domažlic.

Cervenec, 28. 1385, Benátky.

Frater Bartolomeus etc.⁶ Dilecto nobis in Christo viro, venerabili Magistro Leonardo priori provinciali provincie Bavarie eiusdem ordinis salutem in Domino sempiternam. Cum nostre sit mentis et ad hoc racionis lumina permaxime dirigamus, ut mundi principibus et seculi dominis, quorum benignitate nutriti et proteccione tueri nostram sacram religionem credimus, incunctanter ut suis notis et dignis petitionibus annuamus, idcirco ad instantiam et petitionem illustrissimi principis et magnifici domini, domini Alberti incliti ducis Austrie in nostro Viennensi conventu generale studium ponimus presencium in tenore, decernentes ex nunc, ut tu in dicto studio regens Magister existas, ubi hoc humiliter acceptare digneris et a tui provincialatus officio te vacare contingat, ubi vero non, quod actu habes, ut tu teneas contentamur, scilicet provincialatus officium, et tunc volumus ad tardius hoc nobis cum vestri provincialis capitulo actis intimari debere. De lectoribus autem secundariis fratrem Leopoldum de Vienna ponimus primo loco, de secundo vero loco tibi committimus,

¹ Fol. 39 a. ² 40 a. ³ 40 b. ⁴ 43 d. ⁵ 47 a. ⁶ 49 a.

ut horum alteri fratrum, videlicet Arnesto vel Nicolao de Tusta providere valeas pro tuo arbitrio voluntatis. Item ad tollenda litigia, que facilem habent ortum, committimus tibi, ut una cum nostro vicario diffinitoribus provincialis capituli convocatis, necnon et quatuor vel sex aliis fratribus venerabilibus tu cum horum consilio dispositionem habeas et debeas, qualiter, quantum et quomodo in victu et provisionibus prefatus Viennensis conventus beat Magistro regenti vel lectori principali ac lectoribus secundariis providere, et ut vestrum omnium hec circa nobis prudencia nota fiant(!), volumus ut quidquid per vos discrete actum fuerit, nobis per literas vestras limpide insinuare curetis. Actum, ut supra. [Venetiis, 28. Julii, 1385.]¹

[2. Augusti.] In aliqua litera circulari, qua cavetur, ne aliquis presumat quovis modo, colore, forma seu quomodocunque procurare aut procurari facere per se vel per alium, ut aliquam promotionem obtineat ad lecturam Biblie vel libri sentenciarum pro forma ad magisterium consequendum aut aliquam graciā intra nostrum ordinem, privilegium, officium, dignitatem etc. Vocatus provincialis Bavarie, Boemie, Austrie, Carinthie.²

[3. Decembris, Genuae.] Fecimus venerabilem virum fratrem Joannem de Monaco sacre page professorem in nostro Pragensi conventu et studio Magistrum regentem pro presenti anno, quo tempore per ipsum volumus actus scholasticos singulos exerceri in studio et cathedra prelibata, quos in eodem in theologia doctores facere consueverunt.³

[3. Decembris.] Fecimus lectorem secundarium in nostro Pragensi studio fratrem Nicolaum de Praga lectorem primo loco, declarantes quod exemptionibus, dignitatibus et privilegiis gaudeat, quibus studiorum generalium lectores secundarii gaudere consueverunt.⁴

Generál fr. Bartoloměj potvrzuje fr. Alberta z Řezna za bavorského provinciála
a vymezuje mu iurisdikci.

Prosinec, 3. s. l.

Frater Bartholomeus etc.⁵ Acceptavimus eleccionem provincialis provincie Bavarie, Boemie, Austrie et Karintie, videlicet fratris Alberti de Ratispona et gracias infrascriptas sibi concessimus . . . Item, quod in conventibus sepe dicte provincie, ad quos personaliter accedere non poterit, visitatores possint instituere, quibus per ipsum sic institutis concedimus, quod visitare possint

¹ Datum v CLM. 8423, fol. 276. ² Dd, 2, fol. 50^a. ³ Ibid. 64^a. ⁴ Fol. 64^b. ⁵ U. m.

iuxta formam ordinis et sentenciam excommunicationis semel absolvere et semel cum eisdem super irregularitatis macula dispensare. Cuncta autem per ipsos reperta volumus, quod ad ipsum referant et ad correpcionem nonnisi de sua ordinacione procedant. Item quod in diversis districtibus sue provincie vicarium et vicarios semel et plures, quando et quociens ei videbitur oportunum, ponere et instituere possit. Insuper prelibatam provinciam a gravi onere expensarum aleviemus inclinati eciam precibus Patrum dictae provincie hoc enixe flagitantibus, de nostra speciali gratia dispensamus, ne capitulum provinciale in eadem provincia anno futuro, scil. 1386 celebretur, concedentes sibi, quatenus assumptis secum reverendo Magistro Leonardo et aliis sex vel ad minus quatuor fratribus sue provincie venerabilibus valeat collectam eiusdem suo tempore iuxta nostri ordinis statuta imponere . . .